
 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 
Confere com o original assinado pela  Reitora  e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 

 

 

RESOLUÇÃO Nº  152/2019. 

 

 

 EMENTA:  Aprova Projeto de Extensão intitulado: “CO-

NHECER, FORTALECER, TRANSFORMAR: 

AÇÕES DE FORMAÇÃO CONTINUADA PA-

RA OS PROFISSIONAIS QUE ATUAM NO 

ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO EM 

MEIO ABERTO EM PERNAMBUCO”, sob a 

responsabilidade da Pró-Reitoria de Extensão 

desta Universidade. 

   

                                                         A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 

disposto no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da 

Decisão Nº 020/2019 da Câmara de Extensão deste Conselho, em sua I Reunião Ordinária, 

realizada no dia 10  de junho de 2019, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.026480/2018-17,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de 

Extensão intitulado: “CONHECER, FORTALECER, TRANSFORMAR: AÇÕES DE FORMA-

ÇÃO CONTINUADA PARA OS PROFISSIONAIS QUE ATUAM NO ATENDIMENTO 

SOCIOEDUCATIVO EM MEIO ABERTO EM PERNAMBUCO”, sob a responsabilidade da 

Pró-Reitoria de Extensão desta Universidade Federal Rural de Pernambuco, no período de 01 de 

dezembro  de 2018 a 30 de novembro de 2019, cadastrado no SIGProj nº 315931.1653. 

25258.01112018, tendo como Coordenadora a Professora RAQUEL DE ARAGÃO UCHÔA 

FERNANDES e como colaboradores: HUGO MONTEIRO FERREIRA, HUMBERTO DA 

SILVA MIRANDA, MARIA DA MERCÊS CAVALCANTI CABRAL e RAUL ALVES DA 

SILVA, tendo como  objetivo geral  promover o fortalecimento e a formação continuada dos 

operadores de programas de atendimentos socioeducativos em Meio Aberto nas Regiões de 

Desenvolvimentos do Estado de Pernambuco, conforme consta no processo acima mencionado.   

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 14 de junho de 2019. 

 

 

 

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA 

= PRESIDENTE =  


